
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3696 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 04.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENS. 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENS. FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 100.935,00 (Cem mil e novecentos e trinta e cinco reais). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2022. CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Thais Miranda Vidal Oliveiras ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 23 de Fevereiro 

de 2022 Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 04.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 6.995,00 (Seis mil e novecentos e 

noventa e cinco reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO 

– ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Roberto Cesar Rizzo 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 

23 de Fevereiro de 2022 Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

Decreto N° 1.368, de 23 de fevereiro de 2022. “DEFINE VALORES DE 

GRATIFICAÇÃO PARA MÉDICOS DO HOSPITAL MUNICIPAL QUE 

ESTEJAM EM REGIME DE PLANTÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência do 

Decreto 636/2013, que reajustou os valores das gratificações pagas pelo plantão de vinte 

e quatro horas e de 12 horas ao médico lotado no Hospital Municipal de Jaguaribe, data 

desde 04 de junho de 2013;CONSIDERANDO que a Lei Municipal o Art. 7º da Lei 

Municipal de Nº 850 de 30 de março de 2006, acrescido pelo art. 1º da Lei Municipal de 

Nº 1.053 de 30 de agosto de 2011, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a 

reajustar ou definir as Gratificações, pagas aos servidores públicos mediante decreto, 

DECRETA: Art. 1°. Ficam definidos os valores das gratificações de plantão de 24 

(vinte e quatro) horas, e de 12 (doze horas) para o médico que esteja de plantão no 

Hospital Municipal de Jaguaribe, nos seguintes valores: I – Plantão de 24 horas, o valor 

será de R$.1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais);II – Plantão de 12 horas, o valor será 

de R$. 900,00 (Novecentos Reais). Art. 2°. As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do vigente 

orçamento do Município. Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos para 01 de 

fevereiro de 2022. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 23 de fevereiro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°: 20229014. ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2022011002-DP. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME / 

CNPJ/CPF:08.789.643/0001-78. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE 

SISTEMA(SOFTWARE) PARA ACESSO REMOTO AO SISTEMA DE 

FUNCIONALIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades 

Legislativas , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 

informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 6.000,00. 

VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA 

ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE 

SISTEMA(SOFTWARE) PARA ACESSO REMOTO AO SISTEMA DE 

FUNCIONALIDADES DA CÂMARA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

Contratado: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME. / CNPJ: 

08.789.643/0001-78. Valor do Contrato: 6.000,00 (seis mil reais). Fundamento Legal: 

art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 

Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 

JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE, 10 de Janeiro de 

2022. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO Comissão de Licitação 

Presidente. 

 
***  ***  *** 

 

Decreto 1369/2022, de 23 de fevereiro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, áreas rurais neste Município, Sítio Caranguejo e no Distrito de 

Feiticeiro, para implantação de estação de tratamento de água do abastecimento do 

Distrito de Feiticeiro e dá outras providências. Disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3609/DECRETOS_1369_2022_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 21.02.01/2022. A Presidente 

da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para 

conhecimento dos interessados que, no dia 25 de Março de 2022 às 08h00min, na sala 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 

Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 22 de fevereiro de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente 

da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 13.01.01/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA AVENIDA BEIRA 

RIO DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Conforme segue: HABILITADAS: 1. AR EMPREENDIMENTOS, 

SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 2. ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS 

EIRELI; 3. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 4. G7 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 5. ELETROPORT SERVICOS 

PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI; 6. ELETROCAMPO SERVICOS E 

CONSTRUCOES LTDA; 7. SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL 

LTDA; 8. DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVACAO E 

CONSTRUCOES LTDA; 9. PILARTEX CONSTRUCOES LTDA; 10. C R P 

COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 11. N3 

CONSTRUTORA LTDA; 12. IDEAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 13. 

M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 14. JAO CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI; 15. C V TOME SERVICOS; 16. CALDAS 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI; 17. MOMENTUM 

CONSTRUTORA LIMITADA; 18. MELIUZ CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 19. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 20. PRO 

LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI; 21. NORDESTE 

CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA; 22. SARAIVA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 23. PRIME 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3609/DECRETOS_1369_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3696 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVICOS LTDA; 24. P H 

FERNANDES GUEDES EIRELI; 25. REAL SERVICOS EIRELI; 26. IMPAR 

SERVICOS LTDA; 27. CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 28. M JOSENEIDE 

LIMA MELO EIRELI; 29. WU CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 30. 

EVOLUCAO CONSTRUTORA EIRELI; 31. VAP CONSTRUCOES LTDA; 32. 

CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 33. LIMPAX CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 34. ITAPAJE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI; 35. ILUMICON 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 36. CMN CONSTRUCOES, 

LOCACOES E EVENTOS EIRELI; 37. S & T CONSTRUCOES E LOCACOES 

DE MAO DE OBRA EIRELI; 38. MATOS & ALMEIDA LTDA; 39. MONTE 

SIAO EMPREENDIMENTOS LTDA; 40. M & C CONSTRUCOES LTDA; 41. 

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI; 42. H B 

SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI; 43. M L ENTRETENIMENTOS, 

ASSESSORIA E SERVICOS EIRELI; 44. CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO 

EIRELI; 45. J DE FONTE RANGEL EIRELI; 46. AF CONSTRUCAO EIRELI; 

47. R P OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA; 48. CONSTRUTORA ASTRON 

LTDA; 49. TEOTONIO CONSTRUCOES COMERCIO INDUSTRIA E 

SERVICOS EIRELI; 50. ALPHA2 CONSTRUCOES LTDA; 51. 

CONSTRUSERVS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 52. CONSTRUSER - 

CONSTRUCAO E SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA; e 

INABILITADAS: 53. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 

EIRELI, 54. CONSTRUTORA AG EIRELI, 55. KLEBIO LANDIM DE FRANCA 

EIRELI; 56. DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES EIRELI, 57. 

META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE 

OBRA EIRELI, 58. ELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 59. 

RIOFE SERVICOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, 60. LEAL 

EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES EIRELI, 61. JOSE URIAS 

FILHO EIRELI, 62. VENUS SERVICOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, 63. A C 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 64. ARCOS CONSTRUTORA & 

INCORPORADORA LTDA, 65. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA, 66. 

CONTECNICA CARIRI - ORGANIZACAO EMPRESARIAL EIRELI, Fica, a 

partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, 

alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da 

Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 22 de Fevereiro de 2022. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                

 

 

 

 


